
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 74

Data del provvedimento 06-07-2023

Oggetto

Contenuto ECONOMIA DI SPESA PER EURO 15.500,00 SU FINANZIAMENTO 
DEL PROGETTO PRINS DA PARTE DEL MINISTERO DEL LAVORO 
E DELLE POLITICHE SOCIALI A VALERE SULLE RISORSE 
DELL’INIZIATIVA REACT-EU  PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI  A FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI 
POVERTÀ ESTREMA O MARGINALITÀ. PRESA D’ATTO ED 
ACCETTAZIONE

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

15.500,00 Altri costi per servizi da privati  3B0201160402  2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 convezione con l'Associazione Progetto Accoglienza 

B 2 addedum allo  schema di  convenzione di  sovvenzione n.  597 react  EU avviso  pubblico
1/2021 PRINS

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto ECONOMIA DI SPESA PER EURO 15.500,00 SU FINANZIAMENTO 
DEL PROGETTO PRINS DA PARTE DEL MINISTERO DEL LAVORO 
E DELLE POLITICHE SOCIALI A VALERE SULLE RISORSE 
DELL’INIZIATIVA REACT-EU  PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI  A FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI 
POVERTÀ ESTREMA O MARGINALITÀ. PRESA D’ATTO ED 
ACCETTAZIONE

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

15.500,00 Altri costi per servizi da privati 3B0201160402 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti
istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO il  Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott.  Marco Brintazzoli quale
Direttore di questa S.d.S.; 

VISTI i provvedimenti direttoriali : 
  n.  81  del  27.07.2022  di  nomina  della  Sig.ra  Serena  Nenci  quale  responsabile  con  posizione

organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio; 
  n. 114 del 17.10.2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale Vicario del Direttore per le

materie di competenza della S.d.S. Mugello; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsione an
no 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025;
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 29 del 11.12.2019 avente per oggetto “PSSIR

2018-2020. Approvazione atto d’indirizzo per l’elaborazione del nuovo piano integrato di salute
(PIS) 2020-2022”;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 5 del 28/02/2023 di approvazione del POA
2023;

RICHIAMATI:

 l’  Avv.  1/2021 PrInS pubblicato sul  sito del  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali
finanziato  con le  risorse   REACT-EU per  dare  risposta,  fra  le  altre  finalità,  all’emergenza

Pag. 2 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

abitativa delle persone in situazioni di marginalità e di povertà estrema;
 l’art 4 del suddetto Avviso che disciplina gli Interventi previsti dal Progetto, suddividendoli in: 

-  Intervento  A (Pronto  Intervento  Sociale):  “servizi  di  Pronto  intervento  sociale,  che  sono
assicurati 24h/24 per 365 giorni l’anno e attivabili in caso di emergenze ed urgenze sociali e in
circostanze della vita quotidiana dei cittadini che insorgono repentinamente e improvvisamente”;

-  Intervento B (Accesso alla  Residenza Anagrafica):  “servizi  accessori  per   sostenere
l’Accesso  alla  residenza  anagrafica e servizi di Fermo Posta per persone senza dimora, aventi i
requisiti  previsti  dalla Legge  n. 1228/1954 art.  2 e dal  D.P.R. n. 223/1989, stabilmente
presenti sul territorio del Comune, per i quali sia accertabile la sussistenza di un domicilio ovvero
sia documentabile l’esistenza di  una  relazione  continuativa  con  il  territorio  in termini di
interessi, relazioni e affetti, che esprimano la volontà e l’intenzione di permanere nel Comune”;

- Intervento C (Housing First e Centro Servizi contrasto alla Povertà): “rafforzamento
della rete  dei servizi locali  rivolti  alle  persone  in situazione  di grave deprivazione  materiale  o
senza  dimora  o  in  condizioni  di  marginalità anche estrema,  tramite  il finanziamento delle
attività  dei Centri  servizi  per  il  contrasto  alla  povertà e di servizi  di  Housing First , in
maniera  capillare sul territorio garantendo un approccio integrato di presa in carico e assistenza
agli utenti.”;

CONSIDERATO  che la Società della Salute del Mugello ha presentato al Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, tramite il dedicato portale online, una dettagliata descrizione
degli Interventi da realizzarsi sul territorio, in coerenza con la disciplina dettata dall’art. 4 di
cui sopra. In particolare si prevede:

 - Intervento A :  “Il  servizio  SEUS, attivo  territorio  dal  2020,  garantisce  una lettura  attenta  della
vulnerabilità sociale e la  necessità di interventi e soluzioni per quanto possibile in loco. 
E’ necessaria una mappatura più attenta possibile mediante protocolli, con realtà associative, privato sociale e
mondo no profit, finalizzati a supportare il servizio di emergenza/urgenza esistente.”;

-  Intervento B:  “Realizzazione di  servizio di unità di strada supporto e accompagnamento all’iscrizione
anagrafica  e  accesso ai servizi socio-assistenziali e sanitari.
Affiancato dal servizio di Polizia Locale Unione Mugello, che garantisce un ufficio mobile a copertura delle
frazioni e dell’intero territorio di competenza. Il servizio sosterrà i  SST attraverso un’azione di prossimità
destinata alle persone senza dimora e a soggetti in situazione di emergenza abitativa, potenzialmente in aumento
a seguito dell’emergenza sanitaria”;

- Intervento C:  “Gestione delle strutture in cui realizzare interventi  di accoglienza ed accompagnamento
all’autonomia.  Presa  in  carico  utenti  e  PEI in  collaborazione  con  S.S.P.  monitoraggio  e  verifica  percorsi.
Supporto al reinserimento sociale e lavorativo volto all’autonomia, attraverso gli Sportelli in collaborazione con
aziende del territorio e attività produttive T.S. Supporto al disbrigo pratiche e commissioni, facilitazione accesso
ai servizi, sostegno ricerca di adeguata sistemazione abitativa, attivazione Welfare di Comunità, figura di Tutor

Pag. 3 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Territoriale, affiancamento utenti in percorsi di uscita.”

DATO ATTO che con Decreto n 325 del 14/11/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
ha ammesso al finanziamento sopra citato la Società della Salute del Mugello per l’importo pari a €
134.000.000 da rendicontare entro il 31/12/2023;

RILEVATO che :
- in data 01/12/2022 è stata sottoscritta la convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali il cui schema è stato approvato con deliberazione Assemblea n. 21 del 15/11/2022 ;
-in data con mail del 28/12/2022 ci è stato comunicato che il progetto è attivato ed è possibile avviare
la rendicontazione Codice locale progetto: IT039-PRINS-2022-TOS19-007; 

VISTO il Provvedimento del Direttore n.4 del 13/01/2023 avente per oggetto: “Presa d’atto del finan-
ziamento del Progetto PrIns da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sulle ri-
sorse dell’iniziativa React-Eu, per la realizzazione di interventi a favore delle persone in condizioni di
povertà estrema o marginalità.  Approvazione del Piano Finanziario anno 2023 e conseguente presa
d’atto costi a carico Sds;

CONSIDERATO altresì  che sul portale Multifondo ci sono stati assegnati ulteriori € 15.500,00 deri-
vanti da progetti con budget inferiore presentati da altri ambiti territoriali, che noi abbiamo destinato
alle spese di gestione di due immobili denominati Madre dei Semplici, dal 01 marzo al 30 giugno e Bor -
go di Elisa dal 1 luglio al 31 dicembre destinate ad accogliere nuclei monoparentali e famiglie in emer -
genza abitativa (Azione C del Progetto); 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1)DI PRENDERE ATTO che sul portale Multifondo ci sono stati assegnati ulteriori € 15.500,00 de-
rivanti da progetti con budget inferiore presentati da altri ambiti territoriali, che noi abbiamo destinato
alle spese di gestione di due immobili denominati Madre dei Semplici, dal 01 marzo fino al 30 giugno €
2.500,00 e Borgo di Elisa dal 1 luglio al 31 dicembre euro 13.000,00 destinate ad accogliere nuclei mo-
noparentali e famiglie in emergenza abitativa (Azione C del Progetto)che noi abbiamo accettato dalla
scrivente di cui alla convezione con l'Associazione Progetto Accoglienza che si allega a parte integrante
del presente atto sotto la lettera A);

2) DI DARE ATTO che questa nuova assegnazione per € 15.500,00 di cui all'addedum allo schema di
convenzione di sovvenzione n. 597 react EU avviso pubblico 1/2021 PRINS  di cui si allega copia inte-
grante del presente atto sotto la lettera B), comporta una spesa a carico di questo Ente sull'esercizio
2023  per  un  totale  pari  a  €  15.500,00  sul  c/e  3B0201160402  (Altri  costi  per  servizi  da  privati);

- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli derivanti
dalle norme in materia di pareggio di bilancio;     

Pag. 4 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on-line della S.d.S. per quindici giorni consecutivi e sul
sito web;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al Mini-
stero del Lavoro e Politiche Sociali, all’Associazione Progetto Accoglienza.

IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 5 di 5 Documento firmato digitalmente

 



CONVENZIONE
TRA SOCIETA’ DELLA SALUTE E ASSOCIAZIONE PROGETTO ACCOGLIENZA  

EX ARTICOLO 55 COMMA 3 D. LGS 117/2017 
PROGETTO PRINS CUP  n. I59G22001680001

L’anno 2023, il giorno ed il mese di apposizione dell’ultima firma sul presente documento 

FRA

la  Società  della  Salute  del  Mugello,  in  seguito denominato  solo  S.d.S.  con sede  in  Borgo San
Lorenzo via Togliatti, 29, Codice Fiscale e P. IVA n. 05517830484, rappresentato dal Direttore Dott.
Marco  Brintazzoli  che  interviene  esclusivamente  e  in  nome,  per  conto  e  nell’interesse
dell’Amministrazione che rappresenta, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente.

E

Eura Pasi nata a Firenze il 13/12/1983, la quale agisce nel presenta atto in qualità di presidente, ed
in rappresentanza dell’Associazione di Promozione Sociale PROGETTO ACCOGLIENZA codice
fiscale 90004060480 con sede legale in via San Martino, 13 Borgo San Lorenzo.

premesso che

 l’Avv.1/2021  Prins  pubblicato  sul  sito  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali
finanziato  con le  risorse  de  REACT-EU ,  con particolare  riferimento al  pronto intervento
sociale e al potenziamento delle strutture di contrasto alla povertà estrema o alla marginalità,
con investimenti mirati a livello territoriale, nonché favorire l’accessibilità ai servizi essenziali
anche  per  le  persone  senza  dimora  presenti  sul  territorio  dei  Comuni,  garantendo  anche
l’iscrizione anagrafica da cui normativamente discende la possibilità di fruire di servizi essenziali
connessi ad ulteriori diritti fondamentali costituzionalmente garantiti quali ad esempio, l’accesso
i servizi socio assistenziali e sanitari;
in  particolare,  possono essere  finanziate  proposte progettuali  che prevedano uno o più  dei
seguenti interventi:
intervento  A:  servizi  di  pronto intervento sociale,  che sono assicurati  24h/24 per 365 giorni
l’anno e attivabili in caso di emergenze ed urgenze sociali e in circostanze della vita quotidiana
dei cittadini che insorgono repentinamente e improvvisamente, tramite la costituzione di una
Centrale Operativa;
intervento B: servizi accessori per sostenere l’accesso alla residenza anagrafica e servizi di Fermo
Posta per persone senza dimora, stabilmente presenti sul territorio del Comune, per i quali sia
accertabile la sussistenza di un domicilio ovvero sia documentabile l’esistenza di una relazione
continuativa con il territorio in termini di interessi, relazioni e affetti, che esprimano la volontà e
l intenzione di permanere nel Comune;
intervento C: rafforzamento della rete dei servizi locali rivolti alle persone in situazione di grave
deprivazione materiale o senza dimora o in condizioni di marginalità anche estrema, tramite il
finanziamento delle attività dei Centri servizi per il contrasto alla povertà e di servizi di Housing
First, in maniera capillare sul territorio garantendo un approccio integrato di presa in carico e
assistenza agli utenti;



 la Delibera di Assemblea n. 21 del 15/11/2022 “Approvazione e presa d’atto convenzione tra il
Ministero delle  Politiche sociali  e  Società  della  Salute  del  Mugello per  lo  svolgimento delle
funzioni di beneficiario nella gestione di attività del programma operativo nazionale Inclusione
FSE 2014-2020, a valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrIns”;

 che il  Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 recante il  “Codice del Terzo settore”
riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo,
dell'attività  di  volontariato  e  della  cultura  e  pratica  del  dono  quali  espressione  di
partecipazione,  solidarietà  e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la
spontaneità  ed  autonomia”,  e  ne  favorisce  “l'apporto  originale  per  il  perseguimento  di
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione
con  lo  Stato,  le  Regioni,  le  Province  autonome  e  gli  enti  locali”  (articolo  2  del  d.lgs.
117/2017);

 che il Codice del Terzo settore definisce “volontario” la persona che per libera scelta svolge
attività in favore della comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il proprio
tempo  e  le  proprie  capacità  per  promuovere  risposte  ai  bisogni  delle  persone  e  delle
comunità beneficiarie della sua azione” (articolo 17 del d.lgs. 117/2017); 

 che  l'attività  del  volontario  non  può  essere  retribuita  in  alcun  modo  nemmeno  dal
beneficiario; 

 che  l'organizzazione  di  appartenenza  può  rimborsare  al  volontario  soltanto  le  spese
effettivamente sostenute e documentate per l'attività prestata, entro limiti preventivamente
stabiliti dalla stessa organizzazione; 

 che la qualità di volontario risulta incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro
subordinato  o  autonomo,  nonché  con  ogni  altro  rapporto  a  contenuto  patrimoniale  con
l'organizzazione di cui fa parte; 

DATO ATTO che con Decreto n 325 del 14/11/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
ha ammesso al finanziamento sopra citato la Società della Salute del Mugello per l’importo pari a €
134.000.000 da rendicontare entro il 31/12/2023;

RILEVATO che :
- in data 01/12/2022 è stata sottoscritta la convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali il cui schema è stato approvato con deliberazione Assemblea n. 21 del 15/11/2022 ;
-in data con mail del 28/12/2022 ci è stato comunicato che il progetto è attivato ed è possibile avviare
la rendicontazione Codice locale progetto: IT039-PRINS-2022-TOS19-007; 

VISTO il Provvedimento del Direttore n.4 del 13/01/2023 avente per oggetto: “Presa d’atto del finan-
ziamento del Progetto PrIns da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sulle ri-
sorse dell’iniziativa React-Eu, per la realizzazione di interventi a favore delle persone in condizioni di
povertà estrema o marginalità.  Approvazione del Piano Finanziario anno 2023 e conseguente presa
d’atto costi a carico Sds;

CONSIDERATO altresì  che sul portale Multifondo ci sono stati assegnati ulteriori € 15.500,00 deri -
vanti da progetti con budget inferiore presentati da altri ambiti territoriali, che noi abbiamo destinato
alle spese di gestione di due immobili denominati Madre dei Semplici, fino al 30 giugno e Borgo di Elisa
dal 1 luglio al 31 dicembre destinate ad accogliere nuclei monoparentali e famiglie in emergenza abitati-
va (Azione C del Progetto);

DATO ATTO che:
 l’emergenza abitativa è una condizione di grave disagio, derivante da una situazione contingibile

ed urgente, tale da mettere a rischio la disponibilità di un posto dove dormire e ripararsi, per
una singola persona o un nucleo familiare;



Tanto richiamato e premesso, la S.d.S. e l’Associazione Progetto Accoglienza convengono e 
stipulano quanto segue: 

ART. 1 
OGGETTO 

In forza del principio della sussidiarietà orizzontale, previa procedura selettiva, giusta Deliberazione
di Assemblea n. 1 del 17/01/2023, finalizzato alla coprogettazione per associazioni o enti del terzo
settore, a seguito di provvedimento n.21 del 03/03/2023 di ammissione delle Associazioni del TS a
seguito  di  procedura  di  coprogettazione,  la  S.d.S.  si  avvale  dell’attività  dell’  Associazione  di
Promozione Sociale PROGETTO ACCOGLIENZA, iscritta nel registro unico nazionale del terzo
settore (RUNTS) e, quindi, accoglie la loro proposta  di gestione delle strutture Madre dei Semplici,
fino  al  30  giugno  e  Borgo  di  Elisa  dal  1  luglio  al  31  dicembre  destinate  ad  accogliere  nuclei
monoparentali e famiglie in emergenza abitativa (Azione C del Progetto);

ART. 2 
FINALITÀ 

La S.d.S. si avvale dell’attività dell’Associazione per la gestione delle due strutture citate destinate
a dare risposta all’emergenza abitativa sul territorio Mugello
L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con
cui stipulare la convenzione è stata effettuata nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità,
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle
medesime. 

ART. 3 
RESPONSABILI DEL PROGETTO 

I responsabili della gestione del progetto, nominati rispettivamente dalla S.d.S. e dall’Associazione
sono  Alessandra  Pini,  Responsabile  Ufficio  di  Piano  e  Servizi  ad  Alta  Integrazione/Socio-
Assistenziali di S.d.S. e la Sig. Eura Pasi, rappresentante legale di Progetto Accoglienza. La parte
Sociale Professionale del progetto di emergenza Abitativa sarà seguita dall’Ass.Sociale Valentina
Bartolomei.  I  responsabili  della  gestione  del  progetto  vigilano  sullo  svolgimento  delle  attività,
avendo cura di verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli utenti e dei
fruitori delle attività stesse e che queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e
nel rispetto delle normative specifiche di settore. I responsabili verificano i risultati del programma
operativo attraverso incontri periodici con gli uffici competenti. 

ART. 4 
IMPEGNO DELL’ASSOCIAZIONE 

L’Associazione si impegna a svolgere le seguenti attività, oggetto di convenzione: 
Attività e gestione di progetti di accoglienza dei nuclei familiari in emergenza abitativa nel rispetto
e in applicazione del Regolamento approvato con deliberazione Assemblea n. 33/2022;
Ad utilizzare la modulistica predisposta approvata con provvedimento n.38/2023;
A rispettare quanto viene stabilita dalla Commissione che dispone gli inserimenti e a seguire le
direttive dell’Assistente Sociale referente di progetto Valentina Bartolomei;
Accompagnare  il  nucleo  nel  percorso  di  inclusione  sociale  attraverso  attività  costanti  di
sensibilizzazione e formazione e iniziative di socializzazione al  fine di promuovere la coesione
sociale e la crescita umana e civile dei componenti del nucleo.
L’Associazione ospita diversi beneficiari tra nuclei familiari e donne sole con bambini, in situazione
di emergenza abitativa.

ART. 5 
IMPEGNO DELLA  SOCIETA’ DELLA SALUTE 



la S.d.S. si impegna a comunicare immediatamente al responsabile nominato dall'organizzazione
ogni evento che possa incidere sull'attuazione del progetto, nonché a comunicare tempestivamente
all'organizzazione ogni evento che possa incidere sulla validità della presente convenzione. 

ART. 6 
RIMBORSI 

Il valore della presente convenzione è di € 15.500,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, p. 27 ter, del D.P.R.
633/72).
Il versamento del rimborso avverrà entro 60 gg dal ricevimento della fattura elettronica e presentazione
di una rendicontazione da parte dell'Associazione delle spese effettivamente sostenute per le quali deve
essere fornita copia alla SdS e di una relazione finale sugli obiettivi raggiunti da inviare entro il mese
successivo alla scadenza del progetto. 

ART. 7 
DURATA 

La presente convenzione ha validità dal 01/01/2023 al 31/12/2023.

ART. 8 
CONTROLLI 

La S.d.S., a mezzo del proprio personale, attraverso rilevazioni presso gli utenti o con altre idonee
modalità, verifica periodicamente quantità e qualità dei servizi resi dall’Associazione. 

ART. 9 
RESPONSABILITÀ 

L’Associazione è l’unica e sola responsabile nei rapporti con gli utenti e con i terzi in genere per i
rischi  derivanti  dallo  svolgimento  del  servizio.  A norma dell’articolo  18  del  Codice  del  Terzo
settore,  l'Associazione  ha  stipulato  una  polizza  per  assicurare  i  propri  volontari  da  infortuni  e
malattie, connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile
verso i terzi. 
Gli oneri della suddetta polizza sono a carico della S.d.S. (art. 18 comma 3 del d.lgs. 117/2017), che
provvederà al rimborso del premio, in proporzione al numero dei volontari impiegati e dei giorni di
utilizzo per i servizi di cui alla presente coprogettazione.

ART.10 
RISOLUZIONE 

Ai sensi dell’articolo 1456 del Codice civile,  la S.d.S. ha facoltà di risolvere la presente per ogni
violazione  o inadempimento  delle  obbligazioni  assunte  dall’Associazione.  Inoltre,  la  S.d.S. può
risolvere la presente: 

 qualora l’Ente/Associazione vìoli leggi, regolamenti anche comunali, ordinanze o prescrizioni
delle autorità competenti;
  qualora  l’Ente/Associazione  venga sciolta  e  posta  in  liquidazione,  ovvero  si  determini  una
sostanziale modifica nell’assetto associativo tale da far venir meno il rapporto fiduciario con S.d.S. 
La risoluzione è efficace decorsi giorni trenta dalla comunicazione in forma scritta ad opera della
S.d.S. 

ART.11 
CONTROVERSIE 

I  rapporti  tra  la  S.d.S. ed  Ente/Associazione  si  svolgono  ispirandosi  ai  principi  della  leale
collaborazione, correttezza (art. 1175 del Codice civile), buona fede (art. 1337 e 1366 del Codice
civile). In caso dovesse insorgere una controversia tra le parti circa l’applicazione della presente
venga esperito tra le stesse un tentativo di amichevole conciliazione. 



ART.12 
RINVIO 

Per tutto quanto qui non previsto e normato, S.d.S. ed Associazione rinviano al codice civile ed alla
normativa  richiamata  nelle  premesse.  Eventuali  novelle  legislative  e  regolamentari  troveranno
applicazione automatica, senza la necessità di provvedere ad integrazione o rettifica della presente. 

ART.13 
SPESE CONTRATTUALI 

La presente coprogettazione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e
dall’imposta di registro ai sensi dell’articolo 17 del D.lgs.n.460/1997. 
La presente coprogettazione sarà registrata solo in caso d’uso.

La presente coprogettazione, è letta, firmata e sottoscritta.

Borgo San Lorenzo, 30/06/2023

 l’Associazione Progetto Accoglienza la Società della Salute
 il legale rappresentante il Direttore
 Eura Pasi Marco Brintazzoli



ADDENDUM ALLO SCHEMA DI CONVENZIONE DI SOVVENZIONE 

Numero ReactEU - 597 - AE

Avviso pubblico 1/2021 PrInS – ReactEU

Premesso che

L’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti per la realizzazione 

di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o 

marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU prevedeva all’art. 5 la possibilità di 

redistribuire le economie rilevate sull’Avviso per effetto della presentazione di progetti di valore inferiore agli 

importi accantonati per gli Ambiti Territoriali o della presentazione di un numero di progetti inferiori a quanto 

previsto;

preso atto che il Beneficiario ha confermato, tramite l’apposita funzionalità creata sulla piattaforma multifondo, la 

volontà di ricevere una quota di risorse ulteriore oltre quella già richiesta ed ha proceduto sempre attraverso la 

funzionalità della piattaforma a rimodulazione dell’intervento il cui output viene allegato all’addendum;

rilevata la necessità di integrare la Convenzione sottoscritta digitalmente dal Direttore Generale della Direzione 

Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione sociale, dott. Paolo Onelli e dal Beneficiario;

ritenuto opportuno, per esigenze di speditezza dell’azione amministrativa, di far salve le altre disposizioni 

contenute nell’atto convenzionale già trasmesso attraverso la piattaforma multifondo; 

Tutto ciò premesso

1. Le parti convengono che la quota aggiuntiva di risorse da assegnare al Beneficiario è pari a Euro 15.500,00

, pertanto l’importo complessivamente concesso è pari a Euro 149.500,00

2. Il presente atto integrativo, sottoscritto con firma digitale dal Direttore Generale della Direzione Generale per la 

Lotta alla povertà e per la Programmazione sociale, dott. Paolo Onelli, dovrà essere sottoscritto anche dall’altra 

parte. La stessa Convenzione acquisterà efficacia dal momento del completamento dell'iter di controllo previsto 

per la medesima. 

3. Restano confermate tutte le altre disposizioni contenute nella Convenzione di sovvenzione sottoscritta dalle 

parti, rispetto alla quale viene ribadita la natura additiva di tale atto.

Pagina 1 di 2



Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali 

Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale

Ambito territoriale

Il Direttore Generale - Dott. Paolo Onelli 

 

Firma digitale

Il legale rappresentante 

 

Firma digitale

Pagina 2 di 2


